

# 湖北瀛通通讯线材股份有限公司

## 2017 年度财务决算报告

2017 年，公司在董事长的正确领导下，公司全体员工上下一心，以《瀛通箴言》为指导思想，以《瀛通工作理念》为行动指南，紧紧围绕“七个年”目标，运用工作汇报制度，着眼“业绩”、“管理”、“创新”，狠抓产品品质、严控人力成本，使得公司在经济弱复苏的情况下取得较好成绩。现就 2017 年 12 月 31 日财务状况及 2017 年度经营情况、现金流量情况报告如下：

### 一、合并报表的范围与审计

#### （一）2017 年度合并报表范围：

母公司：湖北瀛通通讯线材股份有限公司

子公司：东莞市瀛通电线有限公司

东莞市开来电子有限公司

湖北瀛通电子有限公司

湖北瀛新精密电子有限公司

瀛通（香港）科技有限公司

瀛通（越南）电子科技有限公司。

瀛通（印度）电子科技有限公司

浦北瀛通智能电子有限公司

#### （二）2017 年度合并报表审计：

公司 2017 年度财务报告，已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审（2018）3-145 号标准无保留意见审计报告。

### 二、2017 年 12 月 31 日基本财务状况及 2017 年度经营情况、现金流量情况

#### （一）基本财务状况：

## 1、资产结构

单位：万元

项目	2017 年末	比重	2016 年末	比重	增减幅度
总资产	118,812.48	100.00%	68,650.41	100.00%	73.07%
流动资产	88,019.20	74.08%	42,973.65	62.60%	104.82%
非流动资产	30,793.28	25.92%	25,676.76	37.40%	19.93%

1) 2017 年末资产总额为 118,812.48 万元,较上年末增加 50,162.07 万元,增幅为 73.07%。其中流动资产较上年末增幅较大。

2) 2017 年末公司流动资产为 88,019.20 万元,较上年末增加 45,045.55 万元,增幅为 104.82%。主要是报告期内公司 IPO 募集资金增加及存货增加所致。

3) 2017 年末公司非流动资产为 30,793.28 万元,比上年末增加 5,116.52 万元,增幅为 19.93%。主要是东莞瀛通加建厂房、湖北瀛新耳机成品车间、北京研发中心等不动产增加及印度瀛通机器设备增加所致。

## 2、负债结构

单位：万元

项目	2017 年末	比重	2016 年末	比重	增减幅度
总负债	14,581.10	100.00%	12,428.95	100.00%	17.32%
流动负债	13,727.30	94.14%	11,778.13	94.76%	16.55%
非流动负债	853.80	5.86%	650.82	5.24%	31.19%

1) 2017 年末负债总额为 14,581.10 万元,较上年末增加 2,152.15 万元,增幅为 17.32%。

2) 2017 年末流动负债为 13,727.30 万元,较上年末增加 1,949.17 万元,增幅为 16.55%。主要为:

(1) 预收账款较上年末增加 20.89 万元,增幅达 195.77%,主要是因为瀛通科技预收 TELEFON 货款;

(2) 其他应付款较上年末增加 213.22 万元,增幅达 149.14%,主要是因为新设印度公司增加 54 万,股份增加 140 万(未付的发行费用);

(3) 一年内到期的非流动负债较上年减少 417.81 万元，主要原因为根据《长期劳动服务奖励制度》，该奖励基金于 2017 年已经发放。

3) 2017 年末非流动负债为 853.80 万元，较上年末增加 202.98 万元，增幅为 31.19%，主要是东莞瀛通收到苹果公司的设备补助款计入递延收益所致。

### 3、所有者权益

单位：万元

项目	2017 年末	比重	2016 年末	比重	增减幅度
所有者权益合计	104,231.38	100.00%	56,221.46	100.00%	85.39%
股本	12,269.84	11.77%	9,201.84	16.37%	33.34%
资本公积	45,666.55	43.81%	3,235.70	5.76%	1,311.33%
盈余公积	3,695.42	3.55%	3,072.64	5.47%	20.27%
其他综合收益	-32.41	-0.03%	70.62	0.13%	-145.89%
未分配利润	42,461.78	40.74%	40,640.65	72.27%	4.48%
归属于母公司的所有者权益合计	104,061.18	99.84%	56,221.46	100.00%	85.09%

2017 年末所有者权益较上年末增加 48,009.92 万元，增幅为 85.39%。

1) 2017 年末股本 12,269.84 万元，较上年末增加 3,068 万元，增幅为 33.34%，主要是报告期内公司 IPO 股本增加所致。

2) 2017 年末资本公积 45,666.55 万元，较上年末增加 42,430.84 万元，增幅为 1,311.33%，主要是报告期内公司 IPO 资本溢价增加所致。

3) 2017 年末盈余公积 3,695.42 万元，较上年末增加 622.77 万元，增幅 20.27%，主要是根据母公司 2017 年度净利润的 10%提取盈余公积所致。

4) 2017 年末未分配利润 42,461.78 万元, 较上年末增加 1,821.13 万元, 增幅为 4.48%, 主要是本年利润新增 8,578.82 万元, 股东分红 6,134.92 万元, 提取盈余公积 622.77 万元。

5) 2017 年末其他综合收益较上年末减少, 主要是汇率变动外币报表折算差异。

## (二) 经营情况

单位: 万元

项目	2017 年度	2016 年度	增减幅度
营业收入	72,168.84	60,567.59	19.15%
营业成本	50,217.23	40,695.53	23.40%
销售费用	1,812.12	1,441.64	25.70%
管理费用	9,953.77	7,066.63	40.86%
财务费用	976.35	-607.93	-260.60%
营业利润	9,292.56	11,442.25	-18.79%
利润总额	9,788.15	12,380.61	-20.94%
净利润	8,440.89	10,415.46	-18.96%
归属于母公司的净利润	8,578.82	10,415.46	-17.63%
扣除非经常性损益后归属于母公司净利润	7,338.22	9,324.78	-21.30%

2017 年公司营业收入 72,168.84 万元, 较上年增加 11,601.25 万元, 增幅为 19.15%。其中声学产品销售收入 52,660.19 万元, 较上年增加 11,832.97 万元, 增幅为 28.98%; 数据线销售收入为 15,186.03 万元, 较上年减少了 631.79 万元, 减幅为 3.99%。加工业务收入 3497.23 万元, 较上年增加 261.75 万元, 增幅为 8.09%。其他业务收入 825.39 万元, 较上年增加 138.33 万元, 增幅为 20.13%。

2017 年公司综合毛利率由 2016 年的 32.81%减少至 30.42%, 减少了 2.39 个百分点。主要原因为 AE 产品降价、人工成本增高所致。

2017 年销售费用较上年增加 370.05 万元, 主要是销售收入增加相应的业务经费及运输费用增加所致。

2017 年管理费用较上年增加 2,887.14 万元，主要是公司的管理人员工资增加 1,212.34 万元、研发费用增加 1,069.24 万元、折旧与摊增加 450.13 万元所致。

2017 年财务费用较上年大幅增加，主要是 2017 年人民币升值，产生的汇兑损失大幅增加所致。。

2017 年实现营业利润 9,292.56 万元，加上营业外收入 746.62 万元，减去营业外支出 251.03 万元，实现利润总额 9,788.15 万元，较上年同期下降 20.94%。扣除所得税费用 1,347.26 万元，2017 年实现净利润 8,440.89 万元，较上年同期下降 18.96%，归属于公司普通股股东的净利润 8,578.82 万元，较上年下降 17.63%，扣除非经常性损益后，归属于公司普通股股东的净利润为 7,338.22 万元，较上年同期下降 21.30%。

2017 年加权平均净资产收益率为 9.78%，2016 年度为 20.07%，下降 10.29%个百分点；扣除非经常性损益后，2017 年加权平均净资产收益率为 8.37%，2016 年度为 17.97%，下降了 9.6%。主要是报告期内公司 IPO 股本及资本公积增加所致。

2017 年公司基本每股收益为 0.76 元，2016 年为 1.13 元，每股收益减少 0.37 元；扣除非经常性损益后，基本每股收益为 0.65 元，2016 年度为 1.01 元，每股减少 0.36 元。减少的原因是要是报告期内公司 IPO 股本增加及 2017 年归属于公司普通股股东的净利润下降所致。

### （三）现金流量情况

单位：万元

项目	2017 年度	2016 年度	增减幅度
经营活动产生的现金净流量	6,443.98	9,490.75	-32.10%
投资活动产生的现金净流量	-26,807.30	-5,553.85	-382.68%
筹资活动产生的现金净流量	39,382.82	-2,760.55	-1,526.63%
现金及现金等价物净增加额	18,006.72	1,762.86	921.45%

#### 1、 经营活动现金流量

2017 年公司经营活动产生的现金流量净额为 6,443.98 万元，较上年同期减少了 3,046.78 万元，主要为本期经营活动现金流入额较去年同期增加 12,080.97 万元，经营活动现金流出额较去年增加 15,127.75 万元（工资支出较上年增加 5,656 万元），导致经营活动产生的现金流量减少。

## 2、投资活动现金流量

2017年公司投资活动产生的现金净流量为-26,807.30万元,较上年同期减少了21,253.44万元,主要是本期投资活动现金流出(本报告期末理财产品2亿元未赎回)较去年大幅增加,而购建固定资产及支付其他与投资活动有关的现金支出较去年同期增加了577.44万元所致。

## 3、筹资活动现金流量

报告期内公司筹资活动产生的现金流量净额为39,382.82万元,较上年同期增加了42,143.37万元,主要原因为报告期内公司IPO募集资金净额增加45,063.56万元,分配股利6,134.92万元所致。

### (四) 主要财务指标

#### 1) 盈利能力

项目	2017年	2016年	增减幅度
营业毛利率	30.42%	32.81%	-2.39%
营业净利率	11.70%	17.20%	-5.50%
扣非后净利率	9.98%	15.65%	-5.67%
净资产收益率	9.78%	20.07%	-10.29%
扣非后净资产收益率	8.37%	17.97%	-9.60%

#### 2) 偿债能力

项目	2017年末	2016年末	增减幅度
流动比率	6.41	3.65	2.76
速动比率	5.62	2.93	2.69
资产负债率	12.27%	18.10%	-5.83%

#### 3) 营运能力

项目	2017年末	2016年末	增减幅度
应收账款周转率	3.62	3.17	0.45
应收账款周转天数	99.45	113.50	-14.05
存货周转率	5.21	5.36	-0.15
存货周转天数	69.10	67.16	1.94

湖北瀛通通讯线材股份有限公司

董事会

2018年4月20日